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Při výuce technických oborů je vhodné využívat metod jako je Design Based Learning

nebo projektové vyučování. Studenti SPŠ strojní se při výuce seznamují se základními

termodynamickými cykly, a tudíž je za účelem upevnění studia vypracovat projekt s

touto tématikou. Cílem této práce je provést jednoduchý návrh pohonu Stirlingovým

motorem, tak aby bylo možno tento projekt realizovat při výuce na SPŠ. Práce bude

obsahovat analýzu Stirlingova cyklu a elementární výpočet z pohledu studenta, jenž se

seznámí s termodynamikou na střední průmyslové škole strojní. Práce bude dále

obsahovat CAD model Stirlingova motoru.
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motoru
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Králové, 2023. 51s. Bachelor Degree thesis.

When teaching technical subjects, it is appropriate to use methods such as Design Based

Learning or project teaching. The students of SPŠ strojní get acquainted with the basic

thermodynamic cycles during the teaching and therefore, in order to consolidate the

study, it is necessary to develop a project with this topic. The aim of this work is to

make a simple design of a Stirling engine drive so that this project can be implemented

in teaching at secondary schools. The work will contain an analysis of the Stirling cycle

and an elementary calculation from the point of view of a student who will get

acquainted with thermodynamics at the Secondary Industrial School of Mechanical

Engineering. The work will also include a CAD model of the Stirling engine.

Klíčová slova: cycle of Stirling engine, history of Stirling engine, handcrafted Stirling

engine
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Úvod

Na středních průmyslových školách se ve strojírenských oborech vyučuje mimo

jiné i o motorech a generátorech. Klasické vznětové a zážehové motory se společně

s elektromotory, které využívají elektrickou energií vyrobenou pomocí generátorů nebo

dynam, jež jsou poháněny vodními, parními nebo větrnými turbínami, vyučují poměrně

dopodrobna. Jinak tomu není ani u elektrické energie získané ze solárních panelů. Do

detailů se vysvětlují principy, na kterých fungují, elementární výpočty, ukazují se p-V a

T-s diagramy a nechybí ani seznámení se s jejich historií a dalším vývojem. Se speciálním

případem Stirlingových motorů se ale studenti běžně neseznamují, ačkoliv mají z pohledu

školské praxe jednu velkou výhodu. Jejich výrobu lze relativně snadno realizovat ve

výuce, a to s využitím běžně dostupných materiálů.

Z vlastních zkušeností vím, že se učitelé o Stirlingových motorech pouze zmíní a

velmi stručně popíšou, jak fungují. Většinou toto téma slouží pouze jako zajímavá vsuvka

mezi parními motory a Ottovým cyklem, pokud jsou vůbec zmíněny. Někteří učitelé

z různých středních škol se mi i svěřili, že o tomto tématu toho sami ani moc neví a

z tohoto důvodu ve svých hodinách Stirlingovy motory pouze zmiňují. Osobně mě toto

téma zajímalo už od mala kdy jsem pozoroval starší kamarády, jak vyrábí Stirlingův

motor z plechovek a připojují k němu nabíječku na staré Nokie. Později jsem se

Stirlingovým motorem pracoval na střední škole v jednom z kroužků. Také jsem s ním

na teoretické rovině pracoval i u své maturitní práce.

Stirlingovy motory jsou po celou svojí existenci spíše alternativními zdroji energie,

jejichž vývoj probíhal ve chvílích, kdy svět zachvátila energetická krize. V dnešní době

se těmto motorům opět otevírají nové příležitosti, a to hlavně v odvětvích jakými jsou

kombinovaná výroba elektrické energie a tepla. Firmy mohou Stirlingovy motory

využívat zužitkováváním odpadního tepla na výrobu elektrické energie, zatím co

domácnosti jej mohou používat jako kogenerační nebo mikrokogenerační jednotky. Své

uplatnění Stirlingovy motory našly ale i ve vojenské a vesmírné technice nebo jako zdroj

elektrické energie ve špatně dostupných místech nebo jako záložní generátory elektrické

energie rozvojových zemích.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení tématu Stirlingových motorů nejen

středoškolským učitelům techniky a jejich studentům ale i čtenářům, kteří by o toto téma

měli zájem, formou středoškolského projektu.
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V této bakalářské práci se zaměříme na princip, na kterém Stirlingův motor

funguje, na jeho základní konstrukční varianty a na výhody a nevýhody, které jeho

použití přináší. Práce dále obsahuje historické milníky vývoje a používání Stirlingových

motorů a jejich používání v současnosti. Součástí bakalářské práce je také obrázkový

3D návrh Stirlingova motoru z běžně dostupných součástí a materiálů, který slouží

pouze jako orientační model, podle kterého bude motor vyroben. Poslední částí této

práce je vlastní výroba Stirlingova motoru z běžně dostupných materiálů.
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1. Historie a použití Stirlingových motorů

1.1. Historie

Teplovzdušný motor jako první navrhl a nakreslil britský konstruktér George

Cayley (*1773 – †1857) v roce 1807. Tento teplovzdušný motor nazval jako „caloric

machine“, nicméně se tomuto tématu dále už nevěnoval. Jako první si jej nechal

patentovat skotský pastor Robert Stirling (*1790 – †1878) dne 27. 9. 1816 ve skotském

Edinburghu. Patent se zabýval tepelným výměníkem, který byl nazvaný jako

„Ekonomizér“, v dnešní době dobře známý pod pojmem regenerátor. Patent obsahuje

také návrh horkovzdušného motoru s uzavřeným oběhem. V roce 1818 Stirling postavil

velký motor o výkonu 2 hp. Motor sloužil k čerpání vody z kamenolomu Ayrshire ve

Skotsku. Za pomoci svého bratra Jamese Stirlinga získal v letech 1827 a 1840 ještě další

dva patenty, které obsahovaly zdokonalené varianty motoru. (1) (2)

Mezi další průkopníky teplovzdušných motorů se řadí i známý švédský vynálezce

John Ericsson (*1803 – †1889). Ericsson se zabýval teplovzdušnými motory podstatnou

část svého života. První teplovzdušný motor vytvořil v roce 1833 o výkonu 5 hp. V roce

1853 jeho motory poháněly loď pojmenovanou po vynálezci, nicméně se motory pro

námořní účely neuchytily. Ericsson byl jedním z prvních vynálezců, kteří se zabývali

využíváním energie ze Slunce a v roce 1868 sestrojil první teplovzdušný solární motor.

John Ericsson postavil mnoho teplovzdušných motorů a jeho konstrukce, které byly

limitovány obzvláště metalurgickými znalostmi, předběhly svou dobu.

Stirlingovi motory se ukázaly jako levnější a bezpečnější alternativa k motorům

parním, které se však kolem roku 1860 staly bezpečnějšími a mnohem výkonnějšími než

jejich předchůdci. Další ranou pro Stirlingovi motory byl také rok 1897, ve kterém

německý konstruktér a vynálezce Rudolf Diesel zkonstruoval první vznětový motor.

V této době byl také velký zájem o elektromotory a tím se nezájem o Stirlingovi motory

ještě více prohloubil. Během 19. století a na počátku 20. století Stirlingovi motory

pumpovaly vodu v dolech nebo pro statky a dobytek na západě Spojených států

amerických. Používaly se od hraček, šicích strojů až po větší navijáky v závislosti na

konstrukci stroje a použitého paliva. (3) (4) (5)

S rozmachem radiopřijímačů a rádiové komunikace obecně se však zájem o

Stirlingovi motory opět probudil. V roce 1938 firma N.V. Philips hledala způsob, jak

prodávat své výrobky i do částí světa, kde nebyl zaveden elektrický proud. Nakonec byl

zvolen jako generátor Stirlingův motor, který byl zvolen díky faktům, že nevytváří při
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své činnosti žádné rušení, má velmi tichý chod a schopnost pracovat s různými zdroji

tepla, jako byl lampový olej. Společnost také viděla, díky novým technologiím a

modernějším materiálům, potenciál na výrazná zlepšení. V roce 1951 se společnosti

povedlo sestrojit motor o výkonu 200 W, nicméně se svou cenou nemohl rovnat novým

tranzistorovým přijímačům a jejich nízké spotřebě a některé vyrobené kusy se prodaly

univerzitám. Společnost se však věnovala i Stirlingovým motorům pro větší škálu použití

a s vývojem pokračovala až do konce 70. let. Přestože se žádného většího úspěchu

společnost nedočkala, dosáhla mnoha patentů a zjistila mnoho důležitých informací, které

se využívají zvláště v dnešní době (například, že plyny s nižší molekulovou hmotností,

dosahují vyšších výkonů než vzduch).

V 50. letech 20. století se rychle začala rozvíjet metalurgie a technologie výroby

materiálů. To otevřelo i nové možnosti pro Stirlingovi motory. V roce 1968 se několik


[…]


byl předtím. Kvůli snaze udělat přeháněcí píst ještě lehčí, jsem předělal i ojnici, která

k němu vede a nahradil jsem ji trochu tlustším krouceným měděným drátem, který stále

obsahoval po obou koncích 2 očka. Přeháněcí píst jsem k němu přivázal.

Při vyrábění nové verze membrány jsem balónek několikrát nafoukl, aby se trochu

roztahal. Toto se také ukázalo jako užitečné, protože později jeho stlačování a tahání bylo

mnohem jednodušší než u jeho předchůdce. Změnil jsem i upevnění balónku. Místo víček

z PET lahví jsem z obou stran nalepil tvrdý papír o větším průměru, než měla plastová

víčka. Protože bylo tření mezi první částí ojnice přeháněcího pístu a membránou moc

velké, jsem musel díru v membráně zvětšit za pomocí malého vrtáku. Kvůli tomu, že se

tenčí měděný drátek u přeháněcího pístu při pohybu do dolní úvrati nepříjemně ohýbal

Obr. 30: Setrvačník
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do strany, jsem na horní stranu membrány přilepil z plastové trubičky vodící tunel. Po

tomto vylepšení, už se tenký měděný drát tolik neohýbal.

Po těchto úpravách jsem provedl třetí test. Při třetím testování jsem byl také

neúspěšný, ale bylo zde cítit výrazné zlepšení. Motor udělal více otáček, než když jsem

to zkoušel naprázdno. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl pro třetí test za použití plynového

hořáku, který by zvýšil teplotní rozdíl na teplé a studené části motoru. Tento test už byl

úspěšný a motor okamžitě hned po prvním počátečním impulzu rozběhl.

Dalšího výrazného zlepšení bych také mohl dosáhnout předěláním držadel klikové

hřídele, které se mi kvůli mnoha úpravám zkřivila a „vychodila“. Z tohoto důvodu se

zkřivila i „kliková hřídel“. Kvůli velikosti dostupného nejmenšího vrtáku při vrtání

membrány došlo ke špatnému utěsnění pracovního plynu. Tím vznikly další výkonové

ztráty, které vedou k potřebě většího teplotního rozdílu mezi teplou a studenou částí

motoru.

Obr. 31: Stirlingův motor s novou membránou a

přeháněcím pístem s výškovým uchycením motoru

Obr. 32: Stirlingův motor varianty β
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V průběhu procesu výroby jsem se od orientačního 3D návrhu odchýlil. Změny

finálního vyrobeného motoru oproti 3D návrhu se týkaly jak použitých materiálů, tak i

variantami provedení jednotlivých součástí motoru. Musel jsem změnit materiál válce,

typ přeháněcího pístu i ojnice, které k němu vedou. Dalšími změnami byla úprava druhé

membrány a spodní přesah u držadel klikové hřídele.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře, budoucí nebo i stávající učitele

technických předmětů a tím i jejich žáky se Stirlingovými motory. Práce čtenáři

přibližuje vývoj, současné využívání v praxi i pravděpodobné budoucí aplikace

Stirlingova motoru. Dále se v ní čtenář seznamuje s principem a termodynamickými

ději, na kterých Stirlingův motor funguje, s nejvýraznějšími ztrátovými činiteli a

základními konstrukčními variantami Stirlingových motorů.

Součástí přiblížení tématu byl také orientační 3D návrh Stirlingova motoru, podle

kterého byla volně realizována i jeho výroba z běžně dostupných materiálů. Vyrobený

model byl oproti návrhu upravený zejména použitým materiálem těla válce a

konstrukční variantou přeháněcího pístu a jeho ojnic. I přesto, že je vyrobený model

funkční, má stále několik nedostatků. Kvůli početným úpravám se držadla „klikové

hřídele“ uvolnila a následkem toho se mimo jiné i zkřivila „kliková hřídel“. Dalším

nedostatkem je špatné utěsnění mezi membránou a ojnicí přeháněcího pístu. Odstranění

těchto nedostatků by vedlo ke zvýšení účinnosti motoru a mělo by pozitivní vliv na jeho

plynulý chod.

Díky spolehlivosti, dlouhodobému bezúdržbovému chodu, který ani po desítkách

let neztrácí na své účinnosti, je budoucnost pro Stirlingovy motory světlá v oblasti

cestování kosmických sond, satelitů i oběžných stanic. Dalším odvětvím, kde mohou

mít Stirlingovy motory budoucnost, je díky dlouhodobé emisní politice Evropské

unie, kombinovaná výroba elektrické energie a tepla pro maloodběratele potažmo

domácnosti.

Věřím, že vývoj Stirlingových motorů ještě není ani zdaleka u konce a jejich

největší příležitost ještě přijde. Nejen z těchto důvodů si myslím, že by se mělo

podvědomí o Stirlingových motorech rozšířit a toto téma by se mělo na středních

průmyslových školách se strojírenskými obory vyučovat více.
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Seznam symbolů a veličin

Symbol Veličina Jednotky

cv měrná tepelná kapacita při stálém tlaku 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

m hmotnost kg

p tlak Pa

Q teplo J

r měrná plynová konstanta 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

R molární plynová konstanta 𝐽 ∙ 𝐾−1 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1

s měrná entropie 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

T teplota K

TE teplota expanze K

TK teplota komprese K

V objem m3

WE expanzní práce J

Wi indikovaná práce J

WK kompresní práce J

η účinnost 1

ηt termodynamická účinnost 1

ν poměr objemů 1

τ poměr teplot 1
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