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Práce se zabývá problematikou konstrukce jednoduchého mechanismu poháněného
Stirlingovým motorem.

Práce je rozdělena na několik logicky na sebe navazujících částí.

V rámci úvodu autor seznamuje s obsahem práce, motivací a definuje cíle práce.
Cílem teoretické části práce je „... je přiblížení tématu Stirlingových motorů nejen
středoškolským učitelům techniky a jejich studentům ale i čtenářům, kteří by o toto
téma měli zájem...". Cílem praktické části práce je „...provést jednoduchý návrh
pohonu Stirlingovým motorem, tak aby bylo možno tento projekt realizovat při
výuce na SPŠ.". Cíle práce svou obtížností a rozsahem odpovídají bakalářské
práci.

Rešeršní část práce je rozdělena na tři části. V první části rešerše se autor zabývá
historií, současným a budoucím využitím Stirlingova motoru. V další části je
popsán princip fungování Stirlingova motoru, a to z hlediska termodynamického
(fyzikálního), tak z hlediska konstrukčního (technického). Poslední teoretická část
práce se věnuje konstrukčním variantám, výhodám a nevýhodám Stirlingova stroje.
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, autor vymezuje pojmy, které jsou
v souladu s tématem a cíli práce. Rešeršní část je logickým východiskem ke
zpracování další části práce. Autor v této části využívá odkazy na relevantní
zdroje. Současně rešeršní část práce objasní čtenáři principy Stirlingova stroje -
tím autor splnil jeden z vytyčených cílů práce. Připomínku mám ke psaní vzorců a
veličin - veličiny ve vzorcích je třeba psát kurzívou.

Praktická část práce je rozdělena na dvě části. V první části se autor zabývá
vlastním 3D návrhem Stirlingova motoru. Ve druhé části je popsána výroba
Stirlingova stroje podle předloženého 3D návrhu. Oceňuji, že navržený Stirlingův
motor autor sám zkonstruoval. Podle návrhu mohou žáci SPŠ Strilingův stroj
zkonstruovat. Cíl praktické části práce pokládám také za splněný.

Celkově je práce zdařilá, téma práce je aktuální a plně zapadá do studijního oboru
Technika se zaměřením na vzdělávání.

Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Závěr: Navrhuji známku A.

Doporučuji, aby v rámci obhajoby autor komisi seznámil s obsahem práce a
představil jím vyrobený Stirlingův stroj.

V Hradci Králové 20.05.2023 prof. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.